בכך נעסוק בהליך זה.

העובדות הרלוונטיות

1. המערערת היא יצרנית מוצרי תפוחי אדמה ומוצרי מזון קפואים אחרים (להלן – טוגנים). לקוחותיה העיקריים הם תנובה ואלוניאל בע"מ, הזכיינית הבלעדית בישראל

של חברת מקדונלדס העולמית. ביום 10.3.1994 קיבלה המערערת הטבת מס להקמת מפעל בבאר טוביה, על-פי חוק לעידוד השקעות הון, התשי"ט-1959: תשלום מס בשיעור של 25% לתקופה בת 7 שנים (משנת 1999 עד לשנת 2005) בגין חלק מהכנסות המפעל. הובהר באישור כי הטבת המס לא תחול על הכנסות הנובעות משירותי קירור, שאינם משמשים לייצור מוצרי המפעל.

2. ביום 3.12.2004 פרצה שריפה במפעל בבאר טוביה. השריפה גרמה נזקים כבדים וכילתה את מרבית הציוד ואת רוב המלאי שהיו במפעל.

במסגרת ההסכם המחתה המערערת את כל התחייבויותיה וכל זכויותיה בקשר עם מקדונלדס לחברה שבבעלותה המלאה, תופאפ 2005 בע"מ (להלן – תופאפ). בהסכם נקבע שתופאפ תמוזג לתוך תפוגן, תמורת מניות של תפוגן, שתועברנה למערערת. ביום 1.12.2005 אושר המיזוג על-ידי רשות המיסים לפי סעיף 104א בפקודת מס הכנסה [נוסח חדש], התשכ"ט-1969 (להלן – פקודת מס הכנסה או הפקודה).

5. ביום 30.1.2007 הגישה המערערת למשיב דוח לשנת 2005. בדוח דווח, בניגוד לדיווח הקודם מיום 4.5.2005, על תקבולים הוניים שאינם חייבים במס בסך של 51.1 מיליון ש"ח, מתוכם 49.5 מיליון ש"ח פיצוי בגין הנזקים שנגרמו למבנים ולציוד ו-1.6 מיליון ש"ח בגין נזק לתשתיות אחרות: דמי שכירות מחסן הקירור ופיצוי למגדלי

לשיטת המערערת, פועל יוצא מסעיף זה הוא שגם פיצויים המשולמים על-ידי חברת הביטוח לא יחשבו הכנסה אצל הנישום.

13. רביעית, נטען כי שגה בית המשפט בקבעו כי קבלת פיצוי בגין מקרקעין חייבת במס רווח הון. מס רווח הון אינו חל מקום שבו ישנה חבות במס שבח מכוח חוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), התשכ"ג-1963 (להלן – חוק מיסוי מקרקעין). הואיל ובעת מימוש הנכסים מושא הערעור תצמח למערערת חבות במס שבח, לא היה מקום להטיל על הפיצוי בגינם מס רווח הון כעת, באופן היוצר מיסוי כפול.

14. לבסוף, טענה המערערת כי לא היה מקום לקבוע כי היא לא עסקה בפעילות ייצורית בשנת 2005.

בא- כוח המערערת טען בפנינו שלמרות נוסח ההגדרה שממנו עולה במפורש כי אין דרישה שהנכס יגיע לידי של אחר כדי שתשתכלל מכירה, כי דרישה זו כלולה במסגרת ההגדרה. זאת נטען על בסיס דברי ההסבר שצורפו להצעת החוק, שם הוסבר כי מכירה "היא העברת נכס מרשותו של אדם לאחד בכל דרך שהיא [...]" (חוק לתיקון פקודת מס הכנסה (מס' 5), תשכ"ד-1964, ה"ח 610, בעמ' 153; ההדגשה הוספה – מ.נ.). עם זאת, נוסח החוק אינו כולל דרישה שכזו, ומכל מקום העמדה המקובלת היא שדרישה זו אינה נובעת מן ההגדרה (א' נמדר מס שבח מקרקעין כרך א' 291-292 (מהדורה שביעית, 2013) (להלן – נמדר מס שבח מקרקעין); א' נמדר "מע"מ על אבידה, גניבה, נזק, ופגיעה במקרקעין: העקרון של יציאה מרשותו של מוכר וכניסה לרשותו של קונה" מיסים טו/1 (2001), א-8).

לשאלה זו – אשר היא אחת מן השאלות המרכזיות שבערעור זה – אעבור כעת.

42. נושא מיסוי פיצויים בגין נזק רכוש שנגרם למקרקעין, מעורר, כאמור, קושי. קושי זה יסודו בהגדרה הממעטת של "נכס" הקבועה בסעיף 88 בפקודה ואשר לפיה נכס, לצורכי הפרק של מיסוי רווחי הון, אינו כולל "זכויות במקרקעין וזכויות באיגוד כמשמעותם בחוק מס שבח מקרקעין, תשכ"ג-1963, שעל מכירתם מוטל מס שבח או שהיה עשוי להיות מוטל אילולא הפטור לפי החוק האמור" (ההדגשות הוספו – מ.נ.).

מהגדרה זו עולה כי נדרשת בחינה תלת-שלבית על מנת להכריע האם בגין פיצוי זה תקום חבות במס שבח או במס רווח הון.

"מקרקעין" מוגדרים בסעיף 1 בחוק מיסוי מקרקעין בתור "קרקע בישראל לרבות בתים, בנינים ודברים אחרים המחוברים לקרקע חיבור של קבע." ככלל, מוגדרים אפוא בניינים כחלק מהמקרקעין. אולם, זאת ככל שהם "מחוברים לקרקע חיבור של קבע." יוער כי הגדרה זו שונה מההגדרה המצויה בחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969, שם מדובר ב"קרקע, כל הבנוי והנטוע עליה וכל דבר... המחובר אליה חיבור של קבע, זולת מחוברים הניתנים להפרדה." ההגדרה הרלוונטית לענייננו, מכל מקום, היא זו המופיעה בחוק מיסוי מקרקעין. להרחבה על ההבדלים בין ההגדרות, ראו: ע"א 2587/12 מלונות צרפת ירושלים בע"מ נ' מנהל מס שבח אזור ירושלים, פסק-דינו של השופט י' מלצר (8.7.2013); א' נמדר מס שבח מקרקעין, בעמ' 126-128; י' הדרי מיסוי מקרקעין חלק א'